
  
 Id_Pla: 2.1.71

 
 
 

   

1 

 

RESOLUCIÓ 

APROVACIÓ DEFINITIVA DEL PROJECTE 

CONSTRUCTIU D’UN MUR SUBMERGIT DE 2M  

 

 

Vistos els antecedents i els informes que consten en l’expedient de referència, 

així com la proposta de resolució d’aprovació del projecte,  

 

RESOLC:   

 

APROVAR definitivament el PROJECTE CONSTRUCTIU D’UN MUR 

SUBMERGIT DE 2M, amb un pressupost de 1.298.553,49 € (IVA exclòs) i un 

termini d’execució d’11 mesos, amb els condicionants i indicacions efectuats en 

els informes evacuats per les Administracions afectades;  

 

APROVAR i elevar a definitiva relació de propietaris i dels béns i drets afectats 

per l’execució de les obres del projecte que s’annexa;   

 

SOL·LICITAR al Govern de la Generalitat l’acord d’urgent ocupació dels béns i 

drets necessari d’expropiar;    

 

NOTIFICAR aquesta resolució als Ajuntaments de Cellera de Ter i Amer;  

 

ORDENAR la publicació de la present resolució al DOGC i a la web www.atl.cat.  

 

 

 

 

 

 

 

El Director de l’Ens d’Abastament d’Aigua Ter-Llobregat 

 

Signat electrònicament 

 

 



  
 Id_Pla: 2.1.71

 
 
 

   

2 

 

De conformitat amb l’art. 9 del Decret Llei 4/2018, de 17 de juliol, pel qual 

s’assumeix la gestió directa del servei d’abastament d’aigua a poblacions per 

mitjà de les instal•lacions de la xarxa d’abastament Ter-Llobregat, la present 

resolució esgota la via administrativa als efectes d’impugnació en la via 

contenciosa administrativa. En conseqüència, contra aquesta resolució 

independentment de la seva immediata executivitat, les persones interessades 

poden interposar recurs potestatiu de reposició davant el mateix òrgan que l’ha 

dictada, en el termini d’un mes, a comptar de l’endemà de la notificació de la 

resolució o de la seva publicació, d’acord amb el que disposen l'article 77 de la 

Llei 26/2010, de 3 d’agost, de règim jurídic i de procediment de les 

administracions públiques de Catalunya i els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, 

d'1 d'octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 

públiques; o bé, alternativament, podran interposar recurs contenciós-

administratiu davant el Jutjat Contenciós Administratiu de Barcelona en el termini 

de dos mesos, d’acord amb el que estableixen els articles 8.3 i 46 de la Llei 

29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa, 

sens perjudici de qualsevol altre que es consideri procedent. No es podrà 

interposar recurs contenciós-administratiu fins que sigui resolt expressament o 

s’hagi produït la desestimació presumpte del recurs de reposició en el cas que 

s’hagi interposat.  

 

 

ANNEX DE BÉNS I DRETS AFECTATS 

 

Terme municipal de La Cellera de Ter 

 

Finca de projecte núm.: 1. 

Polígon: 6. 

Parcel·la: 2. 

Titular: Ajuntament de la Cellera de Ter.  

Superfície d’expropiació, en m2: 25,00. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 0,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 1.666,00 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 4. 

Polígon: 74815. 

Parcel·la: 9. 



  
 Id_Pla: 2.1.71

 
 
 

   

3 

 

Titular: Ajuntament de la Cellera de Ter.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 0,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 110,00 

Naturalesa: Urbà. 

 

Finca de projecte núm.: 5. 

Polígon: 6. 

Parcel·la: 3. 

Titular: Ajuntament de la Cellera de Ter.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 0,00 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 640,00 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 6. 

Polígon: 5. 

Parcel·la: 9005. 

Titular: Ajuntament de la Cellera de Ter.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 0,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 120,00 

Naturalesa: Rústica. 

Finca de projecte núm.: 7. 

Polígon: 5. 

Parcel·la: 36. 

Titular: Ajuntament de la Cellera de Ter.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 0,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 1.720,00 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 9. 

Polígon: 3. 

Parcel·la: 9019. 

Titular: Generalitat de Catalunya.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 30,00. 



  
 Id_Pla: 2.1.71

 
 
 

   

4 

 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00. 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 10. 

Polígon: 74829. 

Parcel·la: 1. 

Titular: Ajuntament de la Cellera de Ter.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 63,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00. 

Naturalesa: Urbà. 

 

Finca de projecte núm.: 11. 

Polígon: 3. 

Parcel·la: 357. 

Titular: Generalitat de Catalunya.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 231,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00. 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 12. 

Polígon: 3. 

Parcel·la: 9002. 

Titular: Generalitat de Catalunya.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 159,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00. 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 13. 

Polígon: 1. 

Parcel·la: 9015. 

Titular: Generalitat de Catalunya.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 249,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00. 

Naturalesa: Rústica. 



  
 Id_Pla: 2.1.71

 
 
 

   

5 

 

 

Finca de projecte núm.: 14. 

Polígon: 1. 

Parcel·la: 9008. 

Titular: Generalitat de Catalunya.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 39,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00. 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 15. 

Polígon: 1. 

Parcel·la: 9014. 

Titular: Generalitat de Catalunya.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 207,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00. 

Naturalesa: Rústica. 

 

 

Terme municipal d’Amer 

 

Finca de projecte núm.: 2. 

Polígon: 7. 

Parcel·la: 9018. 

Titular: Endesa Generación, SA.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 993,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 286,00. 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 3. 

Polígon: 7. 

Parcel·la: 187. 

Titular: Endesa Generacion, SA.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 0,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 154,00. 



  
 Id_Pla: 2.1.71

 
 
 

   

6 

 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 8. 

Polígon: 7. 

Parcel·la: 170. 

Titular: Maria Concepción Torra Corell.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 0,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 1.180,00 

Naturalesa: Rústica. 

 

Finca de projecte núm.: 16. 

Polígon: 7. 

Parcel·la: 9014. 

Titular: Generalitat de Catalunya.  

Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 

Superfície de servitud de pas, en m2: 264,00. 

Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00. 

Naturalesa: Rústica. 

 

 

 





   
  Id_Pla: 2.1.71 


1 


 


INFORME JURÍDIC I PROPOSTA DE RESOLUCIÓ 


APROVACIÓ DEFINITIVA DEL PROJECTE 


CONSTRUCTIU D’UN MUR SUBMERGIT DE 2M 


 


 


Antecedents 


 


1. En virtut del Decret llei 4/2018, de 17 de juliol, s’ha creat l’Ens d’Abastament 


d’Aigua Ter-Llobregat (en endavant ATL) amb l’objectiu de prestar el servei 


públic d’interès i competència de la Generalitat de producció i 


subministrament d’aigua potable per a l’abastament de poblacions per mitjà 


de les instal·lacions de la xarxa d’abastament Ter-Llobregat i construir, 


conservar, gestionar i explotar l’esmentada xarxa. L’Ens d’Abastament 


d’Aigua Ter-Llobregat ha iniciat la seva activitat l’1 de març de 2019. 


 


2. En data desembre de 2022 l’Ens d’Abastament d’Aigua Ter-Llobregat (ATL) 


va redactar el PROJECTE CONSTRUCTIU D’UN MUR SUBMERGIT DE 2M, 


amb un pressupost d’execució per contracta de 1.298.553,49 € (IVA exclòs) 


i un termini d’execució d’11 mesos.   


 


3. En la sessió número 38 del Consell de la Xarxa d’Abastament Ter-Llobregat 


celebrat el dia 29/06/2023 s’ha aprovat l’última revisió del Pla d’inversions i 


reposicions d’ATL per al període 2022-2026 on s’inclou la present actuació 


dins l’epígraf 2.1.71 sota el títol “Actuacions de millora al elements hidràulics 


de la captació del Pasteral”. Aquest Projecte forma part, així mateix, del 


Programa de Mesures de la planificació hidrològica de Catalunya. 


 


4. El 27 de gener de 2023 el Departament tècnic d’ATL promotor d’aquesta 


actuació ha emès informe tècnic, on esmenta que el projecte dona 


compliment a les finalitats previstes en el Pla d’inversions i reposicions 


aprovat pel Consell de la Xarxa d’Abastament Ter-Llobregat, i proposa la 


seva aprovació inicial. En data 3 d’abril de 2023 la Direcció de l’Ens 


d’Abastament d’Aigua Ter-Llobregat va emetre resolució d’aprovació tècnica 


i inicial del projecte i de l’annex de béns i drets afectats pel mateix, acordant 


l’obertura del període d’informació pública i el tràmit de petició d’informe 







   
  Id_Pla: 2.1.71 


2 


 


urbanístic municipal previst en l’art. 127.2 TRLA als Ajuntaments de la Cellera 


de Ter i Amer. 


5. En data 9 de maig de 2023 es va publicar al DOGC núm. 8911 l’anunci 


d’informació pública del projecte i de la corresponent relació de béns i drets 


afectats pel mateix. Així mateix, es va anunciar convenientment a la pàgina 


web d’ATL www.atl.cat.  


6. En data 10 de maig de 2023 es va sol·licitar als Ajuntaments de Cellera de 


Ter i d’Amer l’exposició al públic del Projecte i el seu annex de béns i drets 


afectats així com el seu informe urbanístic.  


 
7. Pel que fa al certificat de l’exposició pública de l’anunci d’informació pública: 


 


- En data 14 de juliol de 2023 la Secretària de l’Ajuntament de la Cellera de 


Ter certifica que des del dia 13 de juny de 2023 al dia 13 de juliol de 2023 


s’ha publicat l’anunci “Projecte constructiu d’un mur submergit de 2 metres 


a l’interior del canal de captació” i que durant el termini d’informació 


pública NO s’han presentat al·legacions. 


 


- En data 11 de juliol de 2023 s’ha emès el certificat de l’Ajuntament d’Amer 


segons el qual l’Edicte ha estat exposat des del dia 08/06/2023 al dia 


10/07/2023 i no consta que s’hagin presentat al·legacions.  


 


8. Pel que fa als informes urbanístics rebuts: 


 


- En data 31 de maig de 2023 s’ha rebut l’informe urbanístic de l’Ajuntament 


de Cellera de Ter, que és favorable en relació amb el planejament 


urbanístic, amb la següents OBSERVACIONS: 


o Caldrà comunicar prèviament a l’Ajuntament de La Cellera de Ter 


l’inici dels treballs. 


o En cas de requerir actuacions no incloses dins les previstes en 


l’article 127.1 del TRLA, caldrà obtenir la respectiva autorització. 


 


- No consta comunicat cap informe de l’Ajuntament d’Amer en relació amb 


els aspectes urbanístics sol·licitats.  


 



http://www.atl.cat/





   
  Id_Pla: 2.1.71 


3 


 


9. Així mateix, s’han efectuat consultes a les següents Administracions 


sectorials: 


  


- Secció de biodiversitat i Medi Natural de la demarcació de Girona. En data 


9 de novembre de 2022, es rep l'informe favorable condicionat al 


compliment de les mesures preventives i correctores i al control sobre 


vessaments accidentals de formigó;  


- Secció Activitats Cinegètiques i Pesca Continental. En data 14 de 


desembre de 2022 es rep l'informe favorable amb els següents 


condicionants:  


o caldrà que les obres es facin fora de l’època de fresa del barb de 


muntanya i la de la bagra (mesos d’abril a mitjans de juliol), que es 


produeix durant el mateix període, quan la temperatura de l’aigua 


és superior als 15ºC. 


o caldrà evitar els vessaments accidentals al riu;  


o els treballs de manteniment de la maquinària utilitzada per 


l’execució del Projecte es farà en espais habilitats a tal efecte 


ubicats sempre fora de l’àmbit fluvial. 


o els residus generats en l’execució del Projecte s’hauran de 


gestionar a través d’instal·lacions autoritzades per l’Agència de 


Residus de Catalunya, en compliment de la normativa vigent en la 


matèria. 


- Agència Catalana de l’Aigua. Informa favorablement però condiciona la 


seva execució a les següents prescripcions: 


o  Previ a l’inici de les obres es presentarà la declaració responsable 


de navegació;  


o Els actors de l’obra es donaran d’alta al servei d’alertes per 


avingudes del CECAT; 


o  En el Pla de Seguretat i Salut (PSS) de les obres es tindrà en 


compte el risc d’inundació; s’haurà de contemplar l’evacuació de 


les persones i la retirada de totes les instal·lacions mòbils de l’àmbit 


en cas de riuades; 


o La maquinària i mitjans auxiliars emprats en el procés d’execució 


de l’obra, així com el material procedent d’excavacions, es retiraran 


diàriament fora de l’espai de la llera fluvial, per posteriorment, si 


s’escau, ser transportats fins un abocador controlat, tal i com 


disposa l’annex de gestió de residus del projecte constructiu. 







   
  Id_Pla: 2.1.71 


4 


 


o Durant els treballs, tal i com preveu el projecte constructiu, es 


vetllarà per no afectar el medi aquàtic, i prenent les mesures 


necessàries per tal de no contaminar les aigües del riu Ter 


mitjançant col·locació de trampes de sediments (geotèxtils, bales 


de palla, etc.) si s’escau. 


o Es prendran les mesures adequades per tal d’evitar els 


vessaments d’olis i efluents de maquinària, i altres processos que 


produeixin residus contaminants. En el cas que es produeixin de 


forma accidental es disposarà dels mitjans adequats per fer-hi 


front. 


o Es prohibeixen els abocaments de runes, la instal·lació de mitjans 


auxiliars i el dipòsit de materials a la llera del riu Ter afectada durant 


el procés de construcció. 


o Es comunicarà la data d’inici i d’acabament dels treballs a la 


Demarcació Territorial de Girona de l’agència Catalana de l’aigua 


(inspeccio.girona.aca@gencat.cat). 


 


10. En data 24 de juliol de 2023 la direcció d’obres i patrimoni d’ATL ha emès 


informe tècnic segons el qual s’han incorporat en el Projecte constructiu o bé 


en el procés de construcció les observacions i condicions indicades per les 


diferents Administracions sectorials afectades que han estat consultades, i es 


proposa a la Direcció d’ATL la seva aprovació definitiva.    


 


 


Fonaments de dret 


 


1. El DECRET LLEI 4/2018, de 17 de juliol, pel qual s'assumeix la gestió directa 


del servei d'abastament d'aigua a poblacions per mitjà de les instal·lacions de 


la xarxa d'abastament Ter-Llobregat de titularitat de la Generalitat i es crea 


l'Ens d'Abastament d'Aigua Ter-Llobregat, estableix en el seu art. 3 b) que li 


correspon a aquest Ens “executar, mantenir, conservar i explotar les 


instal·lacions que integren la xarxa d’abastament, la qual cosa inclou 


l’aprovació dels projectes constructius. Així mateix, l’art. 6.4 del Decret llei 


estableix que l’Ens és titular dels béns immobles, les obres i les instal·lacions 


que executi amb càrrec als seus recursos econòmics. 


 







   
  Id_Pla: 2.1.71 


5 


 


2. Així mateix, l’article 15.1.d de l’esmentat DECRET LLEI, disposa que la 


direcció és l’òrgan al que li correspon aprovar els projectes d'obres, 


d'instal·lacions i serveis. 


 


3. En la tramitació d’aquest expedient s’han observat les formalitats i requisits 


que preveu la Llei 3/2007, de 4 de juliol, de l’obra pública, el Decret legislatiu 


3/2003, de 4 de novembre, pel qual s’aprova el TRLAC, el Decret legislatiu 


1/2001 del text refós de la Llei d’Aigües, la Llei de 16 de desembre de 1954 


sobre expropiació forçosa i, en general, les lleis que regulen el procediment 


administratiu (Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del Procediment Administratiu 


Comú de les Administracions Públiques i la Llei 26/2010, del 3 d’agost. De 


règim jurídic i de procediment de les administracions públiques de Catalunya) 


.  


4. L’art. 26.1 i 2 del TRLAC estableix que els estudis i projectes necessaris per 


donar compliment a la planificació hidrològica s’aproven d’acord amb el 


procediment establert per la normativa que els sigui aplicable, i que s’ajusten 


a les previsions de la legislació i el planejament urbanístic.  


 


5. Així mateix, l’apartat 3 del mateix precepte estableix que els projectes 


hidràulics són executius des de l’aprovació del pla i del programa de què 


formen part i que aquesta aprovació comporta la declaració d’utilitat pública, 


la necessitat d’ocupació dels béns i drets afectats a efectes d’expropiació 


forçosa, l’ocupació temporal i la imposició o modificació de servituds. La 


declaració d'utilitat pública i la necessitat d'ocupació es refereixen també als 


béns i als drets afectats pel replantejament del projecte i per les modificacions 


d'obres que es puguin aprovar amb posterioritat. 


 


6. En aplicació de la previsió de l’art. 26.5 del Decret Legislatiu 3/2003 del text 


refós de la legislació en matèria d’aigua a Catalunya i l’art. 127.1 del Decret 


legislatiu 1/2001 del text refós de la Llei d’Aigües, les obres d’aquest projecte 


responen a un interès supramunicipal, estan recollides en la planificació 


hidrològica i no esgoten la seva funcionalitat en el terme municipal en el qual 


es realitzin, de manera que no estan subjectes a llicència urbanística ni a 


qualsevol acte de control preventiu municipal.  Tanmateix, de conformitat amb 


l’art. 127.2 del TRLA, s’ha sol·licitat i obtingut l’informe municipal de Cellera 


de Ter sobre els aspectes relacionats amb el planejament urbanístic que han 


merescut les valoracions contingudes en l’informe de la Direcció d’Obres i 


Patrimoni d’ATL de 24 de juliol de 2023. Pel que fa a la falta d’informe de 







   
  Id_Pla: 2.1.71 


6 


 


l’Ajuntament d’Amer, segons l’al·ludit precepte, s’entendrà favorable si no 


s’emet i notifica en el termini d’un mes. 


 


Vistos els informes emesos i els antecedents que obren en l’expedient en curs 


del "PROJECTE CONSTRUCTIU D’UN MUR SUBMERGIT DE 2M”, s’informa 


favorablement sobre la tramitació administrativa efectuada i es proposa elevar  a 


la Direcció de l’Ens d’Abastament d’Aigua Ter-Llobregat l’adopció de la següent  


 


RESOLUCIÓ:   


 


APROVAR definitivament el PROJECTE CONSTRUCTIU D’UN MUR 


SUBMERGIT DE 2M, amb un pressupost de 1.298.553,49 € (IVA exclòs) i un 


termini d’execució d’11 mesos, amb els condicionants i indicacions efectuats en 


els informes evacuats per les Administracions afectades;  


 


APROVAR i elevar a definitiva relació de propietaris i dels béns i drets afectats 


per l’execució de les obres del projecte que s’annexa;   


 


SOL·LICITAR al Govern de la Generalitat l’acord d’urgent ocupació dels béns i 


drets necessari d’expropiar;    


 


NOTIFICAR aquesta resolució als Ajuntaments de Cellera de Ter i Amer;  


 


ORDENAR la publicació de la present resolució al DOGC i a la web www.atl.cat.  


 


 


 
 
 
 
 
 
Servei Jurídic 
 
Signat electrònicament 
 


 


ANNEX DE BÉNS I DRETS AFECTATS 



http://www.atl.cat/





   
  Id_Pla: 2.1.71 


7 


 


Terme municipal de La Cellera de Ter 


 


Finca de projecte núm.: 1. 


Polígon: 6. 


Parcel·la: 2. 


Titular: Ajuntament de la Cellera de Ter.  


Superfície d’expropiació, en m2: 25,00. 


Superfície de servitud de pas, en m2: 0,00. 


Superfície d'ocupació temporal, en m2: 1.666,00 


Naturalesa: Rústica. 


 


Finca de projecte núm.: 4. 


Polígon: 74815. 


Parcel·la: 9. 


Titular: Ajuntament de la Cellera de Ter.  


Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 


Superfície de servitud de pas, en m2: 0,00. 


Superfície d'ocupació temporal, en m2: 110,00 


Naturalesa: Urbà. 


 


Finca de projecte núm.: 5. 


Polígon: 6. 


Parcel·la: 3. 


Titular: Ajuntament de la Cellera de Ter.  


Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 


Superfície de servitud de pas, en m2: 0,00 


Superfície d'ocupació temporal, en m2: 640,00 


Naturalesa: Rústica. 


 


Finca de projecte núm.: 6. 


Polígon: 5. 


Parcel·la: 9005. 


Titular: Ajuntament de la Cellera de Ter.  


Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 


Superfície de servitud de pas, en m2: 0,00. 


Superfície d'ocupació temporal, en m2: 120,00 


Naturalesa: Rústica. 


Finca de projecte núm.: 7. 







   
  Id_Pla: 2.1.71 


8 


 


Polígon: 5. 


Parcel·la: 36. 


Titular: Ajuntament de la Cellera de Ter.  


Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 


Superfície de servitud de pas, en m2: 0,00. 


Superfície d'ocupació temporal, en m2: 1.720,00 


Naturalesa: Rústica. 


 


Finca de projecte núm.: 9. 


Polígon: 3. 


Parcel·la: 9019. 


Titular: Generalitat de Catalunya.  


Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 


Superfície de servitud de pas, en m2: 30,00. 


Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00. 


Naturalesa: Rústica. 


 


Finca de projecte núm.: 10. 


Polígon: 74829. 


Parcel·la: 1. 


Titular: Ajuntament de la Cellera de Ter.  


Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 


Superfície de servitud de pas, en m2: 63,00. 


Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00. 


Naturalesa: Urbà. 


 


Finca de projecte núm.: 11. 


Polígon: 3. 


Parcel·la: 357. 


Titular: Generalitat de Catalunya.  


Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 


Superfície de servitud de pas, en m2: 231,00. 


Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00. 


Naturalesa: Rústica. 


 


Finca de projecte núm.: 12. 


Polígon: 3. 


Parcel·la: 9002. 







   
  Id_Pla: 2.1.71 


9 


 


Titular: Generalitat de Catalunya.  


Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 


Superfície de servitud de pas, en m2: 159,00. 


Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00. 


Naturalesa: Rústica. 


 


Finca de projecte núm.: 13. 


Polígon: 1. 


Parcel·la: 9015. 


Titular: Generalitat de Catalunya.  


Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 


Superfície de servitud de pas, en m2: 249,00. 


Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00. 


Naturalesa: Rústica. 


 


Finca de projecte núm.: 14. 


Polígon: 1. 


Parcel·la: 9008. 


Titular: Generalitat de Catalunya.  


Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 


Superfície de servitud de pas, en m2: 39,00. 


Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00. 


Naturalesa: Rústica. 


 


Finca de projecte núm.: 15. 


Polígon: 1. 


Parcel·la: 9014. 


Titular: Generalitat de Catalunya.  


Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 


Superfície de servitud de pas, en m2: 207,00. 


Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00. 


Naturalesa: Rústica. 


 


 


Terme municipal d’Amer 


 


Finca de projecte núm.: 2. 


Polígon: 7. 







   
  Id_Pla: 2.1.71 


10 


 


Parcel·la: 9018. 


Titular: Endesa Generación, SA.  


Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 


Superfície de servitud de pas, en m2: 993,00. 


Superfície d'ocupació temporal, en m2: 286,00. 


Naturalesa: Rústica. 


 


Finca de projecte núm.: 3. 


Polígon: 7. 


Parcel·la: 187. 


Titular: Endesa Generacion, SA.  


Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 


Superfície de servitud de pas, en m2: 0,00. 


Superfície d'ocupació temporal, en m2: 154,00. 


Naturalesa: Rústica. 


 


Finca de projecte núm.: 8. 


Polígon: 7. 


Parcel·la: 170. 


Titular: Maria Concepción Torra Corell.  


Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 


Superfície de servitud de pas, en m2: 0,00. 


Superfície d'ocupació temporal, en m2: 1.180,00 


Naturalesa: Rústica. 


 


Finca de projecte núm.: 16. 


Polígon: 7. 


Parcel·la: 9014. 


Titular: Generalitat de Catalunya.  


Superfície d’expropiació, en m2: 0,00. 


Superfície de servitud de pas, en m2: 264,00. 


Superfície d'ocupació temporal, en m2: 0,00. 


Naturalesa: Rústica. 


 


 





				2023-07-24T15:25:25+0200

		ROSER MORROS RODENAS  - DNI 46548960L












 


 GGF 1 


INFORME SOBRE LA PROPOSTA D’APROVACIÓ DEFINITIVA DEL “PROJECTE 


CONSTRUCTIU D’UN MUR SUBMERGIT DE 2M” ID.PLA 2.1.71 


 


 


1. Antecedents 


A data 28 d’octubre de 2022, en el context de la redacció del Projecte Constructiu d'un 


mur submergit de 2 m a l'embassament del Pasteral, se sol·licita informe sobre 


aspectes de la seva competència a la Secció de biodiversitat i Medi Natural de la 


demarcació de Girona. 


Anàlogament, a data 28 d’octubre de 2022, també se sol·licita informe sobre aspectes 


de la seva competència a la Secció Activitats Cinegètiques i Pesca Continental. 


A data 9 de novembre de 2022, es rep per part de la Secció de Biodiversitat i Medi 


Natural de la demarcació territorial de Girona, l'informe ambiental del vector de medi 


natural referent als treballs que l'Ens d'Abastament d'Aigua Ter-Llobregat vol dur a 


terme a la Captació del Pasteral, als termes municipal Amer i Cellera de Ter (La 


Selva), dins l'àmbit de l'espai del PEIN i l'espai xarxa Natura 2000 Riberes del Baix Ter 


(expedient medi natural GI20220262), informant favorablement. 


A data 14 de desembre de 2022, es rep per part de la Secció Activitats Cinegètiques i 


Pesca Continental, l'informe sobre el Projecte Constructiu d'un mur submergit de 2 m a 


l'Embassament del Pasteral, al riu Ter, TM de La Cellera de Ter (La Selva), informant 


favorablement. 


A data 22 de febrer de 2023 se sol·licita a l’Agència Catalana de l’Aigua (ACA) informe 


sobre activitats en zona de domini públic hidràulic i zona de policia. 


A data 3 d’abril de 2023 el Director de l’Ens d’Abastament d’Aigua Ter-Llobregat va 


aprovar tècnicament el “Projecte Constructiu d'un mur submergit de 2 m”, iniciant el 


tràmit d’informe previ municipal. 


En data 10 de maig de 2023 se sol·licita informe a l’Ajuntament d’Amer sobre aspectes 


urbanístics, així com el certificat d’exposició pública. 


En data 10 de maig de 2023 se sol·licita informe a l’Ajuntament de la Cellera de Ter 


sobre aspectes urbanístics, així com el certificat d’exposició pública. 


En data 12 de maig de 2023 es rep document de l’ACA al respecte de l’actuació, 


informant favorablement de forma condicionada. 


A data 31 de maig de 2023 es rep informe favorable de la Cellera de Ter. A data 14 de 


juliol de signa el certificat d’exposició pública del projecte de referència al taulell del 


citat Ajuntament sense que s’hagin presentat al·legacions al respecte. 


A data 20 de juliol de 2023 se signa el certificat d’exposició pública al taulell de 


l’Ajuntament d’Amer del projecte de referència sense que s’hagin produït al·legacions 


ni suggeriments al respecte. 







 


 GGF 2 


2. Objecte 


L’objecte del present informe és el de recollir les al·legacions formulades al projecte 


constructiu durant la fase d’exposició pública, si és que n’hi ha, donant-hi resposta i 


demostrant la viabilitat de l’aprovació definitiva del mateix. 


3. Exposició dels resultats a les consultes realitzades als diferents 


organismes  


Tot seguit s’exposen les respostes rebudes per part dels organismes consultats en 


fase d’informació pública del PC. 


3.1.      Informe de la Secció de biodiversitat i medi natural 


La Secció de Biodiversitat i Medi Natural emet informe favorable al projecte de 


construcció del mur subterrani en la zona de captació del Pasteral sempre i quan es 


compleixin les mesures preventives i correctores aportades al projecte constructiu i 


incloses a l’expedient i les especificades al propi informe relatives a la desinfecció 


prèvia i al control sobre vessaments accidentals de formigó. 


 


3.2. Informe de la Secció Activitats Cinegètiques i Pesca Continental 


Avaluada la documentació presentada per part d’ATL i pel que fa referència a les 


competències assignades a la Secció d’Activitats Cinegètiques i Pesca Continental, es 


considera necessari que en la realització del treballs es tinguin en consideració els 


següents aspectes:  


• Per tal d’afectar el mínim possible les poblacions aqüícoles autòctones, caldrà 


que les obres es facin fora de l’època de fresa del barb de muntanya, que té 


lloc entre els mesos d’abril i mitjans de juliol i la de la bagra, que es produeix 


durant el mateix període, quan la temperatura de l’aigua és superior als 15ºC. 


• Durant la realització de les obres caldrà evitar els vessaments accidentals al 


riu, que podrien contaminar les aigües i/o generar terbolesa que podria causar 


la mort per anòxia dels peixos.  


• Els treballs de manteniment de la maquinària utilitzada per l’execució del 


Projecte es farà en espais habilitats a tal efecte ubicats sempre fora de l’àmbit 


fluvial. 


• Els residus generats en l’execució del Projecte s’hauran de gestionar a través 


d’instal·lacions autoritzades per l’Agència de Residus de Catalunya, en 


compliment de la normativa vigent en la matèria. 


3.3. Informe de l’Agència Catalana de l’Aigua 


D’acord a l’informe emès per l’Agència, es conclou que examinada la documentació 


presentada s’informa favorablement respecte al projecte presentat, amb una sèrie de  


condicions particulars i generals.  


 


3.4. Informe de l’Ajuntament de la Cellera de Ter 







 


 GGF 3 


L’escrit de l’Ajuntament de la Cellera de Ter informa favorablement a aquesta actuació, 


tenint en compte els següents condicionants: 


 


• Caldrà comunicar prèviament a l’Ajuntament de La Cellera de Ter l’inici dels 


treballs. 


• En cas de requerir actuacions no incloses dins les previstes en l’article 127.1 


del TRLA, caldrà obtenir la respectiva autorització. 


 


4. Accions per donar compliment a les al·legacions formulades 


En aquest sentit, cal destacar que ja van quedar inclosos al propi Projecte Constructiu 


els informes corresponents a: 


• La Secció de Biodiversitat i Medi Natural 


• La Secció Activitats Cinegètiques i Pesca Continental 


Així doncs, el mateix document de projecte ja inclou els condicionants, particulars i 


generals, emesos per part dels organismes citats en els respectius informes 


d’aprovació. 


En relació a l’informe emès per part de l’Agència Catalana de l’Aigua (ACA), es tindran 


en compte les següents consideracions al respecte dels condicionants emesos per 


part de l’ACA: 


- Previ a l’inici de les obres es presentarà la declaració responsable de 


navegació per a les embarcacions implicades, d’acord amb el que estableixen 


els articles 55 i següents del Reglament del domini públic hidràulic, aprovat pel 


Reial decret 849/1986, d’11 d’abril. 


- Per tal de garantir la recepció dels avisos per avingudes, els actors de l’obra es 


donaran d’alta al servei d’alertes per avingudes del CECAT. Per part de rebre 


alertes, es contactarà amb l’adreça sorg.cecat@gencat.cat, del CECAT   


- En el Pla de Seguretat i Salut (PSS) que desenvolupi el contractista de les 


obres, a efectes de la prevenció del risc, es tindrà en compte el risc per a la 


protecció front a la inundació durant les obres en els terrenys que ocuparan les 


instal·lacions previstes, i que haurà de contemplar l’evacuació de les persones i 


retirada de totes les instal·lacions mòbils de l’àmbit en cas de riuades. 


- La maquinària i mitjans auxiliars emprats en el procés d’execució de l’obra, així 


com el material procedent d’excavacions, es retiraran, diàriament, fora de 


l’espai de la llera fluvial, per posteriorment, si s’escau, ser transportats fins un 


abocador controlat, tal i com disposa l’annex de gestió de residus del projecte 


constructiu. 


- Durant els treballs, tal i com preveu el projecte constructiu, es vetllarà per no 


afectar el medi aquàtic, i prenent les mesures necessàries per tal de no 


contaminar les aigües del riu Ter mitjançant col·locació de trampes de 


sediments (geotèxtils, bales de palla, etc.) si s’escau. 


- Es prendran les mesures adequades per tal d’evitar els vessaments d’olis i 


efluents de maquinària, i altres processos que produeixin residus contaminants 



mailto:sorg.cecat@gencat.cat





 


 GGF 4 


per a les aigües i el medi. En el cas que es produeixin de forma accidental es 


disposarà dels mitjans adequats per fer-hi front. 


- Es prohibeixen els abocaments de runes, la instal·lació de mitjans auxiliars i el 


dipòsit de materials a la llera del riu Ter afectada durant el procés de 


construcció. 


- Es comunicarà la data d’inici i d’acabament dels treballs a la Demarcació 


Territorial de Girona de l’agència Catalana de l’aigua 


(inspeccio.girona.aca@gencat.cat). 


Finalment, l’informe de la Cellera de Ter, només sol·licita realitzar un avís previ a l’inici 


de l’actuació i que en el supòsit que es produeixi un canvi en les prescripcions del PC, 


informar-lo degudament a l’entitat municipal. 


5. Conclusions 


Al conjunt d’al·legacions formulades per les diferents administracions consultades, 
se’ls dona resposta mitjançant el present escrit, ja sigui a través de les accions ja 
previstes en el propi projecte constructiu, així com també a través dels mitjans que es 
disposaran durant l’execució del mateix.  
Així les coses, es proposa a la Direcció d’ATL l’aprovació definitiva del Projecte 


Constructiu d'un mur submergit de 2 m a l'Embassament del Pasteral, per un import de 


1.298.553,49 € i un termini d’execució de 11 mesos. 


 


A Sant Joan Despí a data de signatura electrònica, 


 


 


 


Cap de Renovacions i Reposicions     Director d’Obres i Patrimoni 



mailto:inspeccio.girona.aca@gencat.cat



				2023-07-24T10:36:25+0200





				2023-07-24T10:48:10+0200









		2023-07-24T15:56:26+0200




